Администрация муниципального района
«Карымский район»

Р А С П О Р Я Ж Е Н И Е

от «23» декабря 2022г.	        				                                  № 351
                                                        пгт. Карымское

	Об утверждении Плана мероприятий
по улучшению условий и охраны труда
в муниципальном районе «Карымский район» на 2023 год

 	В соответствии со статьей 216 Трудового кодекса Российской Федерации, Законом Забайкальского края от 29 декабря 2008 г. №100-ЗЗК «О наделении органов местного самоуправления муниципальных районов и городских округов отдельными государственными полномочиями в сфере труда», руководствуясь статьей 25 Устава муниципального района «Карымский район»:
 	1. Утвердить План мероприятий по улучшению условий и охраны труда   в муниципальном районе «Карымский район» на 2023 год (Прилагается).
 	2. Контроль за исполнением настоящего распоряжения возложить на заместителя главы муниципального района «Карымский район» по социальным вопросам В.А.Кузнецову.
 	3. Опубликовать настоящее распоряжение в районной газете «Красное знамя» и разместить на официальном сайте администрации муниципального района «Карымский район» в информационно – телекоммуникационной сети Интернет.

Глава муниципального
района «Карымский район»                                                     А.С. Сидельников

4

[bookmark: _GoBack]                                                                                                                                                                        Приложение
                                                                                                                                                                      к распоряжению администрации
                                                                                                                                                                           муниципального района
                                                                                                                                                                         «Карымский район»
                                                                                                                                                                         « 23 » декабря 2022г.   № 351

План мероприятий
по улучшению условий и охраны труда в муниципальном районе «Карымский район» на 2023 год

	№ п/п
	Наименование мероприятий
	Срок
исполнения

	1.
	Разработка нормативных правовых актов по охране труда
	по мере необходимости

	2.
	Проведение анализа состояния условий и охраны труда в организациях, расположенных на территории муниципального района, в том числе с органами надзора и контроля (по согласованию)
	в течение года

	Анализ состояния условий и охраны труда в организациях строительной отрасли на территории муниципального района
	до 10 августа 2023 года

	3.
	Организация проведения районных совещаний, семинаров по вопросам охраны труда

	в течение года

	4.
	Проведение ежегодного конкурса на лучшую организацию работы по охране труда в организациях муниципального района за 2022 год
	I полугодие

	5.
	Участие в краевом конкурсе на лучшую организацию работы по охране труда муниципального района и организаций муниципального района
	I полугодие

	6.
	Участие в работе комиссий по расследованию групповых несчастных случаев на производстве, несчастных случаев с тяжелым и смертельным исходом
	при поступлении извещений

	7.
	Мониторинг о количестве обученных по охране труда и потребности в обучении руководителей и специалистов организаций (работодателей) всех форм собственности
	ежеквартально

	8.
	Работа по ежегодному обновлению муниципального Реестра служб охраны труда и специалистов по охране труда организаций (работодателей) всех форм собственности
	до 01 марта 2023 года

	9.
	Мониторинг условий и охраны труда женщин с целью выявления их занятости во вредных условиях труда
	до 03 апреля 2023 года

	10.
	Мониторинг обеспеченности работников сертифицированными СИЗ, а также организации учета потребности в средствах индивидуальной и коллективной защиты работников
	до 01 июня 2023 года

	11.
	Мониторинг организаций (работодателей), разработавших и утвердивших свои программы по достижению показателей нулевого травматизма.
	до 20 апреля 2023 года
до 10 ноября 2023 года

	12.
	Сбор информации по выполнению программных мероприятий работодателями организаций, учреждений и индивидуальными предпринимателями
	до 20 апреля 2023 года
до 10 ноября 2023 года

	13.
	Проведение работы по выявлению среди работодателей, осуществляющих деятельность на территории района, лучших практик направленных на улучшение условий труда и сохранения здоровья работников
	до 20 июля 2023 года до 20 ноября 2023 года

	14.
	Проведение работы по выявлению и анализу внедрения передового опыта в области безопасности и охраны труда в организациях, осуществляющих свою деятельность на территории района
	ежеквартально

	15.
	Мониторинг о проведении СОУТ в организациях, таблицу «Сведения о декларируемых рабочих местах»
	до 20 июня 2023 года
до 20 декабря 2023 года

	16.
	Оказание практической и методической помощи организациям, по созданию здоровых и безопасных условий труда
	по обращениям и запросам работодателей

	17.
	Подготовка квартальной, годовой информации о состоянии и мерах по улучшению условий и охраны труда, снижению производственного травматизма и профессиональной заболеваемости в муниципальном районе
	до 20 октября 2023 года

	18.
	Проведение заседаний межведомственной комиссии по контролю за соблюдением трудового законодательства и работе с недоимщиками муниципального района «Карымский район»
	ежеквартально

	19.
	Проведение заседаний межведомственной комиссии по охране труда
	ежеквартально

	20.
	Проведение заседаний рабочей группы по снижению неформальной занятости и легализации теневой заработной платы на территории муниципального района «Карымский район»
	ежеквартально

	21.
	Обеспечение информирования работодателей, осуществляющих деятельность на территории района, и населения по вопросам охраны труда через средства массовой информации
	в течение года

	22.
	Уведомительная регистрация коллективных договоров организаций всех форм собственности, заключенных на территории муниципального района «Карымский район», за исключением коллективных договоров краевых и федеральных бюджетных, автономных и краевых учреждений, контроль за их выполнением. Уведомительная регистрация территориальных соглашений, контроль за их выполнением
	в течение года

	23.
	Обеспечение организаций всех форм собственности нормативными правовыми актами в области охраны труда на территории муниципального района «Карымский район»
	в течение года

	24.
	Мониторинг о проведении специальной оценки условий труда в организациях муниципального района
	ежеквартально

___________________________________________________